
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33111 69Terça-feira, 19 DE ABRIL DE 2016

..

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO A CONTRATO
No do Termo aditivo: 1o
No do Contrato: 035/2016-MP/PA
Objeto do Contrato: Prestação de serviços de locação de 
veículos, por quilometragem livre, sem combustível, para o polo 
de Tocantins-Abaetetuba (com motorista).
Valor do Contrato Original: R$ 118.320,00.
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico no 024/2015-MP/
PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa 
ARRAIS E CIA Ltda.
Justifi cativa do Aditamento: Alteração da Cláusula Décima 
Sexta - Reajuste.
Valor do Aditamento: -.
Data de Assinatura: 15/04/2016.
Vigência do Aditamento: -.
Dotação Orçamentária: -.
Fonte de Recurso: -.
Ordenador Responsável: Dr. Marcos Antônio Ferreira das 
Neves.

Protocolo 951987
EXTRATO DE TERMO ADITIVO A CONTRATO

No do Termo aditivo: 1o
No do Contrato: 037/2016-MP/PA
Objeto do Contrato: Prestação de serviços de locação de 
veículos, por quilometragem livre, sem combustível, para o polo 
Nordeste II - Capanema (com motorista).
Valor do Contrato Original: R$ 59.388,00.
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico no 024/2015-MP/
PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa 
ARRAIS E CIA Ltda.
Justifi cativa do Aditamento: Alteração da Cláusula Décima 
Sexta - Reajuste.
Valor do Aditamento: -.
Data de Assinatura: 15/04/2016.
Vigência do Aditamento: -.
Dotação Orçamentária: -.
Fonte de Recurso: -.
Ordenador Responsável: Dr. Marcos Antônio Ferreira das 
Neves.

Protocolo 951988
EXTRATO DE TERMO ADITIVO A CONTRATO

No do Termo aditivo: 1o
No do Contrato: 038/2016-MP/PA
Objeto do Contrato: Prestação de serviços de locação de 
veículos, por quilometragem livre, sem combustível, para o polo 
Nordeste I - Castanhal (com motorista).
Valor do Contrato Original: R$ 114.391,20.
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico no 024/2015-MP/
PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa 
ARRAIS E CIA Ltda.
Justifi cativa do Aditamento: Alteração da Cláusula Décima 
Sexta - Reajuste.
Valor do Aditamento: -.
Data de Assinatura: 15/04/2016.
Vigência do Aditamento: -.
Dotação Orçamentária: -.
Fonte de Recurso: -.
Ordenador Responsável: Dr. Marcos Antônio Ferreira das 
Neves.

Protocolo 951990
EXTRATO DE TERMO ADITIVO A CONTRATO

No do Termo aditivo: 1o
No do Contrato: 039/2016-MP/PA
Objeto do Contrato: Prestação de serviços de locação de 
veículos, por quilometragem livre, sem combustível, para o polo 
de Sudoeste II - Itaituba (com motorista).
Valor do Contrato Original: R$ 59.497,56.
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico no 024/2015-MP/
PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa 
ARRAIS E CIA Ltda.
Justifi cativa do Aditamento: Alteração da Cláusula Décima 
Sexta - Reajuste.
Valor do Aditamento: -.
Data de Assinatura: 15/04/2016.
Vigência do Aditamento: -.
Dotação Orçamentária: -.
Fonte de Recurso: -.
Ordenador Responsável: Dr. Marcos Antônio Ferreira das 
Neves.

Protocolo 951991
EXTRATO DE TERMO ADITIVO A CONTRATO

No do Termo aditivo: 1o
No do Contrato: 040/2016-MP/PA

Objeto do Contrato: Prestação de serviços de locação de 
veículos, por quilometragem livre, sem combustível, para o polo 
de Nordeste III - Paragominas (com motorista).
Valor do Contrato Original: R$ 59.497,56.
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico no 024/2015-MP/
PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa 
ARRAIS E CIA Ltda.
Justifi cativa do Aditamento: Alteração da Cláusula Décima 
Sexta - Reajuste.
Valor do Aditamento: -.
Data de Assinatura: 15/04/2016.
Vigência do Aditamento: -.
Dotação Orçamentária: -.
Fonte de Recurso: -.
Ordenador Responsável: Dr. Marcos Antônio Ferreira das 
Neves.

Protocolo 951992
EXTRATO DE TERMO ADITIVO A CONTRATO

No do Termo aditivo: 1o
No do Contrato: 041/2016-MP/PA
Objeto do Contrato: Prestação de serviços de locação de 
veículos, por quilometragem livre, sem combustível, para o polo 
de Sudeste II - Redenção (com motorista).
Valor do Contrato Original: R$ 59.497,56.
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico no 024/2015-MP/
PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa 
ARRAIS E CIA Ltda.
Justifi cativa do Aditamento: Alteração da Cláusula Décima 
Sexta - Reajuste.
Valor do Aditamento: -.
Data de Assinatura: 15/04/2016.
Vigência do Aditamento: -.
Dotação Orçamentária: -.
Fonte de Recurso: -.
Ordenador Responsável: Dr. Marcos Antônio Ferreira das 
Neves.

Protocolo 951994
EXTRATO DE TERMO ADITIVO A CONTRATO

No do Termo aditivo: 1o
No do Contrato: 042/2016-MP/PA
Objeto do Contrato: Prestação de serviços de locação de 
veículos, por quilometragem livre, sem combustível, para o polo 
de Baixo Amazonas - Santarém (com motorista).
Valor do Contrato Original: R$ 59.497,56.
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico no 024/2015-MP/
PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa 
ARRAIS E CIA Ltda.
Justifi cativa do Aditamento: Alteração da Cláusula Décima 
Sexta - Reajuste.
Valor do Aditamento: -.
Data de Assinatura: 15/04/2016.
Vigência do Aditamento: -.
Dotação Orçamentária: -.
Fonte de Recurso: -.
Ordenador Responsável: Dr. Marcos Antônio Ferreira das 
Neves.

Protocolo 951997

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 2188/2016-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de 
suas atribuições que lhe foram delegas através da Portaria nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à SAMUEL FERNANDES DIAS LUZ, AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.1145, lotada na Promotoria 
de Justiça de Bujaru, a importância de R$ 800,00 (oitocentos 
reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, com 
período de aplicação de 13/04/16 a 12/06/16, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330
Desenvolvimento das atividades dos Procuradores e Promotores 
de Justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA 
3390-30         Material de Consumo R$ 300,00
3390-36         O.S. Terceiros - P.Física R$ 500,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 18 de abril de 2016.
ANLYD SÉRIO FRANÇA JÚNIOR
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO

Protocolo 952178

PORTARIA Nº 2189/2016-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de 
suas atribuições que lhe foram delegas através da Portaria nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor CARLOS TANAYE DA VERA CRUZ 
MONTEIRO, AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 
999.909, lotada na Promotoria de Justiça de Primavera, a 
importância de R$ 2.000,00 (dois mil reais), para ocorrer com 
despesas de Pronto Pagamento, com período de aplicação de 
12/04/16 a 11/06/16, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330
Desenvolvimento das atividades dos Procuradores e Promotores 
de Justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA 
3390-30         Material de Consumo R$ 1.000,00
3390-36         O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.000,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 18 de abril de 2016.
ANLYD SÉRIO FRANÇA JÚNIOR
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO

Protocolo 952183
PORTARIA Nº 2191/2016-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de 
suas atribuições que lhe foram delegas através da Portaria nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor HAMILTON SILVA DO NASCIMENTO, 
OFICIAL DE SERVIÇOS AUXILIARES, Matrícula nº 999.1527, 
lotado na Promotoria de Justiça de Itaituba, a importância de 
R$ 4.000,00 (quatro mil reais), para ocorrer com despesas de 
Pronto Pagamento, com período de aplicação de 01/04/16 a 
31/05/16, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330
Desenvolvimento das atividades dos Procuradores e Promotores 
de Justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA 
3390-30         Material de Consumo R$ 2.000,00
3390-36         O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.500,00
3390-39         O.S. Terceiros - P.Jurídica R$ 500,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 18 de abril de 2016.
ANLYD SÉRIO FRANÇA JÚNIOR
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO

Protocolo 952185
PORTARIA Nº 2187/2016-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de 
suas atribuições que lhe foram delegas através da Portaria nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à Promotora de Justiça SINTIA NONATA NEVES DE 
QUINTANILHA BIBAS MARADEI, Matrícula nº 999.466, lotada 
na Promotoria de Justiça de Marapanim, a importância de R$ 
2.000,00 (dois mil reais), para ocorrer com despesas de Pronto 
Pagamento, com período de aplicação de 13/04/16 a 12/06/16, 
conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330
Desenvolvimento das atividades dos Procuradores e Promotores 
de Justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA 
3390-30         Material de Consumo R$ 600,00
3390-36         O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.400,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 18 de abril de 2016.
ANLYD SÉRIO FRANÇA JÚNIOR
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO

Protocolo 952187
PORTARIA Nº 2190/2016-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de 
suas atribuições que lhe foram delegas através da Portaria nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ANDERSON LUIZ LIMA DOS SANTOS, 
OFICIAL DE SERVIÇOS AUXILIARES, Matrícula nº 999.1504, 
lotada na Promotoria de Justiça de Capanema, a importância de 
R$ 2.540,00 (dois mil quinhentos e quarenta reais), para ocorrer 
com despesas de Pronto Pagamento, com período de aplicação 


